

## **ANEXO V - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

Este documento é a primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o **interesse público** envolvido e a sua **melhor solução** e da base ao projeto básico e ao termo de referência a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação.

**“Art. 5º, Inciso XX, da Lei 14.133/2021”**

Interessada: Secretaria Municipal de Administração e Pessoal

### **1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E SUPERMERCADOS PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ESPINOSA-MG.

A necessidade de realização de uma licitação para a aquisição de gêneros alimentícios para as diversas secretarias do município de Espinosa se fundamenta na iminente expiração dos contratos vigentes, bem como na constatação de que alguns itens contratados estão com saldo próximo de acabar. Essa situação exige uma resposta ágil e eficiente da administração pública para garantir a continuidade do fornecimento desses produtos essenciais, evitando a interrupção dos serviços públicos que deles dependem.

Primeiramente, é imperativo observar que, de acordo com os princípios da Administração Pública, especialmente os princípios da legalidade, eficiência, economicidade e continuidade do serviço público, a contratação de bens e serviços deve seguir os procedimentos licitatórios previstos na Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), visando a seleção da proposta mais vantajosa para a administração.

A licitação, nesse contexto, se apresenta como o meio adequado para assegurar que o município obtenha os gêneros alimentícios necessários com a melhor relação custo-benefício, mantendo a transparência e a competitividade do processo de contratação. Além disso, a licitação permite a formalização de novos contratos que substituam os que estão prestes a expirar, evitando a lacuna no fornecimento de alimentos às secretarias municipais.

É relevante destacar que a falta de gêneros alimentícios poderia comprometer o funcionamento de diversas áreas, como a alimentação hospitalar, entre outros serviços públicos essenciais, o que acarretaria sérios prejuízos à comunidade

local. Assim, a antecipação do processo licitatório é não apenas uma obrigação legal, mas uma medida de gestão responsável que visa garantir a continuidade dos serviços públicos de maneira eficiente e econômica.

Portanto, é recomendável que a administração municipal inicie imediatamente os procedimentos para a realização da nova licitação, garantindo o cumprimento dos prazos legais e evitando qualquer interrupção no fornecimento dos gêneros alimentícios necessários para o funcionamento das secretarias do município de Espinosa.

## **2. DA CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO**

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de Espinosa, estando assim alinhada com o **planejamento** desta Administração.

## **3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A presente contratação tem por objeto a aquisição de gêneros de supermercado para suprir a demanda informada neste ETP.

- a) O prazo de entrega, do objeto licitado deverá ser de até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da ordem de fornecimento.
- b) Os produtos deverão ser entregues, conforme as necessidades da Secretaria requisitante, em local a ser indicado.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço por item, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para o fornecimento, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como

apresentar todos os documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

### **3.1. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- I. O regime jurídico desta contratação confere ao CONTRATANTE as prerrogativas do Art. 104 da Lei nº 14.133/21.
- II. Constituem obrigações do CONTRATANTE, além da constante do Art. 115 da Lei nº 14.133/21, as especificadas no Edital.
- III. Acompanhar, fiscalizar e avaliar os produtos do objeto deste Contrato;
- IV. Emitir as ordens de fornecimento à empresa vencedora, de acordo com as necessidades, respeitando os prazos para atendimentos;
- V. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo licitante vencedor;
- VI. Efetuar o pagamento na forma ajustada neste Edital e no Instrumento Contratual;
- VII. Cumprir com as demais obrigações constantes no Edital e outras previstas no Contrato.

### **3.2. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

- I. Além das obrigações legais, regulamentares e das demais constantes deste instrumento e seus anexos, obriga-se, ainda, a empresa vencedora a:
- II. **E-MAIL:** É dever empresa vencedora/contratada manter durante o período de vigência do contrato, e-mail, de preferência institucional, oficial, atualizado, vigente e operacional, para executar os contatos oficiais com o CONTRATANTE, para realização de contratos, adendos, renovações, notificações, ofícios e todos demais atos administrativos.
- III. Assinar a Ata de Registro de Preços no prazo de 5 dias após convocação.
- IV. Efetuar a entrega do objeto licitado no prazo e local informado, juntamente com a emissão da ordem de fornecimento, mediante agendamento prévio junto ao CONTRATANTE.
- V. Todos e quaisquer custos do fornecimento constituem obrigações exclusivas da empresa vencedora, a serem cumpridas com força de trabalho própria e as suas despesas.
- VI. O recebimento dos produtos será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações do Pregão e da proposta.
- VII. O pedido de prorrogação de prazo para entrega do objeto somente será conhecido pelo CONTRATANTE, caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitações, antes de expirar o prazo contratual inicialmente estabelecido.
- VIII. Garantir os produtos contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega ou fabricação.

- IX. Fornecer materiais de primeira qualidade, considerando-se como tais àqueles que atendam satisfatoriamente os fins aos quais se destinam, apresentando ótimo rendimento, durabilidade e praticidade.
- X. Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega, considerando-se como tal a disponibilização, no local indicado pelo Município de Espinosa, conforme quantitativos dos produtos adjudicados, tais como transporte, materiais, equipamentos, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.
- XI. Substituir, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, quando aplicável, os produtos em desacordo com as condições necessárias estabelecidas neste instrumento. Exceto, quando pela natureza do bem, origem do produto e logística de sua entrega, for impossível substituir no prazo de 02 (dois) dias, podendo o CONTRATANTE conceder prazo maior.
- XII. Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação e/ou funcionamento.
- XIII. Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega do objeto licitado e efetua-la de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte de materiais até o(s) local(is) de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor, bem como pelo que o método de embalagem deverá ser adequado à proteção efetiva de toda mercadoria contra choques e intempéries durante o transporte.
- XIV. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega do(s) produto(s), num prazo máximo de 05 (cinco) dias consecutivos, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido, sendo que o tempo extra despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.
- XV. Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital e demais anexos.
- XVI. Manter durante a execução do contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- XVII. Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se outrossim por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.
- XVIII. Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.
- XIX. Em tudo agir segundo as diretrizes da Administração.

### **3.3. DAS PENALIDADES E EXTINÇÃO**

**3.3.1** - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA ou não veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos legais pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções:

- a) Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para o Município de Espinosa no fornecimento dos produtos, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- b) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra para o caso de atraso superior a 10 (dez) dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a Administração, no fornecimento dos produtos, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- c) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra para o caso de execução imperfeita do objeto.
- d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato se deixar de entregar os produtos no prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- e) Impedimento de licitar e contratar, nos termos do art. 156, §4º, da Lei 14.133/21;
- f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, nos termos do art. 156, §5º, da Lei 14.133/21;

**3.3.2** - As penalidades acima relacionadas não são exaustivas, mas sim exemplificativas, podendo outras ocorrências ser analisadas e ter aplicação por analogia e de acordo com a Lei nº 14.133/21, em especial aos artigos 155 a 163.

**3.3.3** - As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

#### **4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES**

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetro estudo e levantamento considerando as licitações dos anos anteriores.

| <b>Item</b> | <b>Descrição</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>UND</b> | <b>Qtde</b> |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|
| 0001        | ABACATE DE PRIMEIRA QUALIDADE: De primeira qualidade, íntegro, consistência firme, casca lisa e brilhante, verde in natura. Grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Cada unidade Kg 650,00 4,85 3.152,50 com cerca de 200 a 600 g. Fornecimento: Caixas plásticas ou sacos de nylon contendo de 20 a 30 Kg | KG         | 300,00      |
| 0002        | ABACAXI DE PRIMEIRA QUALIDADE: consistência firme, íntegro, Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos, larvas e corpo estranho aderido a casca de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. fornecimento em caixas plásticas ou                                                                                                             | Kg         | 1.500,00    |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |          |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
|      | sacos de nylon.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |          |
| 0003 | ABOBORA JACAREZINHO: Tamanho médio, casca firme, coloração verde-escuro com manchas amarelas, sem partes amassadas e estragadas. Grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Cada unidade com cerca de 1,5 a 3,0 kg. Fornecimento: Caixas plásticas ou sacos de nylon com 30 a 50 Kg                 | KG     | 400,00   |
| 0004 | ABOBORA JAPONESA: Tamanho médio, casca firme e de coloração verde escura, sem partes amassadas e estragadas. Grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Cada unidade com cerca de 1,5 a 3,0 kg. Fornecimento: Caixas plásticas ou sacos de nylon com 30 a 50 Kg                                     | KG     | 3.500,00 |
| 0005 | ABOBORA PAULISTA: Tipo paulista, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra ou corpos estranhos aderidos a superfície externa                                                                                                                                                                                                                                            | KG     | 200,00   |
| 0006 | ACHOCOLATADO EM PÓ.: ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTANEO, COMPSIÇÃO AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS, VITAMINAS, AROMATIZANTES E EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA E NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE GRAMATURA, DATA DE FRABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 06(MESES) A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. | Kg     | 300,00   |
| 0007 | ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GR: ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTANEO, COMPSIÇÃO AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS, VITAMINAS, AROMATIZANTES E EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA E NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES                                                                                                                                | Pacote | 2.000,00 |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |           |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|
|      | NUTRICIONAIS, LOTE GRAMATURA, DATA DE FRABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 06(MESES) A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |           |
| 0008 | ACHOCOLATADO LIQUIDO 03X200ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | PCTE   | 1.200,00  |
| 0009 | AÇUCAR tipo cristal branco 1 kg: Textura grânulos finos e coloração branca, isento de impurezas e empedramento, embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada contendo dados do produto identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais do produto, lote, gramatura, data de fabricação e vencimento, validade mínima de 06(SEIS) meses a contar da data de entrega. pacote de 1k, peso liquido, de acordo as Normas e Resoluções vigentes da Anvisa/MS. | Pacote | 4.500,00  |
| 0011 | AÇUCAR tipo cristal branco 5kg.: Textura grânulos finos e coloração branca, isento de impurezas e empedramento, embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada contendo dados do produto identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais do produto, lote, gramatura, data de fabricação e vencimento, validade mínima de 06(SEIS) meses a contar da data de entrega. pacote de 5k, peso liquido, de acordo as Normas e Resoluções vigentes da Anvisa/MS. | Pacote | 10.000,00 |
| 0012 | ADOCANTE, dietetico, liquido, tipo artificial, acondicionado em recipiente contendo 100 ml.: O produto devera estar em conformidade com as normas e/ou legislacao vigente da ANVISA/MS.                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unid.  | 60,00     |
| 0013 | AGUA MINERAL 1,5 LT: AGUA MINERAL 1,5 LT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND    | 500,00    |
| 0015 | AGUA MINERAL 20 LTS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | GAL    | 6.000,00  |
| 0016 | AGUA mineral, sem gas, acondicionada em garrafa de 500 ml.: Registro no Ministerio da Saude e de acordo com CNNPA, rotulo contendo a origem da agua mineral como: nome da fonte, natureza da agua, localidade, data e numero de concessao da lavra, nome e endereco do concessionario, constantes fisico-quimica, composicao analitica e classificacao, ano, mes de engarrafamento e prazo de validade.                                                                              | Unid.  | 2.800,00  |
| 0017 | ALHO ARGENTINO.: BULBO FRESCO, TAMANHO MÉDIO, CARACTERISTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM BROTO E PARTES ESTRAGADAS; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANOS ADERIDO A CASCA, NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER                                                                                                                                                                                                                                      | Kg     | 1.500,00  |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |          |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
|      | LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |          |
| 0018 | AMENDOIM DESCASCADO TIPO 1, 500 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | PCTE   | 200,00   |
| 0019 | AMENDOIM TORRADO MOIDO 500g: AMENDOIM TORRADO E MOIDO, ISENTO DE SUJIDADES, IMPUREZAS E TOXINAS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, IGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, VALIDADE MÍNIMA 06 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                                        | Pacote | 150,00   |
| 0020 | AMIDO DE MILHO 200G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UND    | 50,00    |
| 0021 | AMIDO DE MILHO 500GRS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNID   | 520,00   |
| 0022 | APARELHO DE BARBEAR 02 LAMINAS: Descartável                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNID   | 3.500,00 |
| 0023 | APRESUNTADO: Produto de boa qualidade fatiado em embalagem bandeja de isopor com plástico, devidamente identificado com marca do produto, peso e data de validade e registro no SIF ou IMA .                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | KG     | 50,00    |
| 0025 | ARROZ BRANCO, TIPO I COM 05 KG.: Arroz branco, polido, com grãos longo e finos, tipo 1. Coloração perolada e translúcida, não necessitando escolher e lavar, rendimento após cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais que o peso antes da cocção, isento de impurezas e empedramento, embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada contendo dados do produto identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais do produto, lote, gramatura, data de fabricação e vencimento, validade mínima de 06(SEIS) meses a contar da data de entrega. pacote de 5k, peso líquido, | Pacote | 5.000,00 |
| 0026 | ARROZ INTEGRAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Kg     | 100,00   |
| 0027 | ARROZ, parboilizado, classe longo fino, tipo 1.: Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo as Normas e Resoluções vigentes da Anvisa/MS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Kg     | 800,00   |
| 0028 | AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | FRASC  | 180,00   |
| 0029 | AZEITONA, verde, em conserva, Embalagem contendo no mínimo 500 g.: Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 13/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unid.  | 500,00   |
| 0030 | BALA MASTIGAVEL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PCT    | 300,00   |
| 0031 | BANANA PRATA DE PRIMEIRA QUALIDADE: Fruto médio, de primeira qualidade, limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | KG     | 1.500,00 |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |       |          |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|
|      | íntegro, limpo, de vez (por amadurecer), apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Cada unidade contendo de 80 a 120g. Fornecimento: Caixas plásticas com 30 a 50 kg                                                                            |       |          |
| 0032 | BATATA DOCE DE PRIMEIRA QUALIDADE.: Tubérculo no estado in natura, cor branca ou roxa, tamanho médio, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Fornecimento: Sacos de nylon ou embalagem plástica transparente contendo 10 a 50 kg       | Kg    | 3.000,00 |
| 0033 | BATATA DO TIPO INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE.: Tubérculo no estado in natura, cor amarelada, tamanho médio, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Fornecimento: Sacos de nylon ou embalagem plástica transparente contendo 10 a 50 kg | Kg    | 5.000,00 |
| 0034 | BETERRABA: De colheita recente, de boa qualidade, firme, de cor avermelhada intensa, bulbos de tamanho médio, uniforme, casca lisa, sem ferimentos e/ou defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes, isenta de umidade externa anormal. Fornecimento: sacos de nylon, contendo 10 a 50 kg.                                     | KG    | 1.500,00 |
| 0035 | BISCOITO CREAM CRACKER 20X1 DE 350GRS: PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CROCRANTE LIVRE DE GORDURA TRANS. EMBALAGEM PLASTICA, ATOXICA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 06 (MESES) A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.                                  | Caixa | 400,00   |
| 0036 | BISCOITO DE DOCE, 20X1 DE 350GR,: BISCOITO TIPO MARIA OU MAISENA, PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CROCRANTE LIVRE DE GORDURA TRANS. EMBALAGEM PLASTICA, ATOXICA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE,                                                                                                                         | Caixa | 400,00   |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |       |           |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|
|      | GRAMATURA, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 06 (MESES) A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |           |
| 0037 | BISCOITO DOCE, em leite 400gr: Biscoito doce tipo maisena de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. Embalado em pacote resistente de plástico de 200g, Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.                                                                                      | PCT   | 800,00    |
| 0038 | BOMBOM DE 1ª QUALIDADE COM 50 UNID                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | PCTE  | 400,00    |
| 0039 | BOMBONS SORTIDOS: Mín. 300g. Referência: Lacta, Nestlé.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | CX    | 400,00    |
| 0041 | CAFÊ TORRADO E MOIDO 250G: Torrado e moído; aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 6 meses; embalagem: laminada, primária, própria, fechada, constando identificação do produto, fabricante, inclusive classificação.                                                                    | PCT   | 15.000,00 |
| 0042 | CALDO DE CARNE/ GALINHA/BACON 24 CUBOS DE 19 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | CX    | 100,00    |
| 0043 | CALDO DE GALINHA CAIPIRA 57 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNI   | 300,00    |
| 0044 | CANELA, em casca, embalagem contendo 20 g.: Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA.                                                                                                                                                     | Unid. | 200,00    |
| 0045 | CARNE DE FRANGO, PEITO: Peito de frango, com osso, congelado, embalagem plástica atóxica, transparente e não violada, contendo em média 1kg em cada pacote. conter rótulo com registro do MAPA SIF/DIPOA, procedência, ingredientes, informações nutricionais lote, gramatura data de fabricação e vencimento. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto | Kg    | 2.500,00  |
| 0046 | CARNE FRANGO, COXA E SOBRECOXA: coxa e sobre coxa com osso, congelada, embalagem plástica atóxica, transparente e não violada, contendo em média 1kg conter rótulo com registro do MAPA SIF/DIPOA, procedência, ingredientes, informações nutricionais lote, gramatura data de fabricação e vencimento. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto        | Kg    | 825,00    |
| 0047 | CARNE FRANGO, INTEIRO: FRANGO INTEIRO, COM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Kg    | 1.500,00  |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |          |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|
|      | CARCAÇA, COM VISCERAS, COM PÊ E COM CABEÇA, CONGELADO, EMBALAGEM PLSTICA ATOXICA, TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, CONTENDO EM MÉDIA 1,0 A 2,0 KG EM CADA PACOTE, CONTER ROTULO COM REGISTRO DO MAPA SIF/DIPOA, PROCEDENCIA, LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.    |         |          |
| 0048 | CEBOLA BRANCA.: Bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Sacos de nylon, contendo 10 a 30 kg.                                     | Kg      | 4.000,00 |
| 0049 | CENOURA DE PRIMEIRA QUALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | KG      | 1.000,00 |
| 0050 | CEREAL INFANTIL 400GR MUCILON: MUCILON OU SIMILAR                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade | 120,00   |
| 0051 | CHA 10X10GR: (ERVA DOCE, CAMOMILA, MATE, CAPIM -CIDREIRA).                                                                                                                                                                                                                                                                                 | PCT     | 2.500,00 |
| 0052 | CHICLETE VÁRIOS SABORES 100X1                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CX      | 200,00   |
| 0053 | CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE.: legume de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Sacos de nylon, contendo 120 a 200gr | Kg      | 3.500,00 |
| 0054 | COCO, ralado, sem acucar, embalagem: pacote de 100 g: Com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA e RDC 84/2000.                                                                                                                                         | Pct.    | 750,00   |
| 0055 | COMPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL - 380G SUSTAGEN KIDS                                                                                                                                                                                                                                                                                        | LATA    | 800,00   |
| 0056 | CONDIMENTO, combinações de temperos: Sachê: que realça o sabor dos pratos 60gr                                                                                                                                                                                                                                                             | ENV     | 1.500,00 |
| 0057 | CORANTE URUCUM 1000GR, tempero alimenticio                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | KG      | 400,00   |
| 0058 | CORTADOR DE UNHA PARA MÃOS EM INOX                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade | 600,00   |
| 0059 | CORTADOR DE UNHA PARA PÉS EM INOX                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade | 800,00   |
| 0060 | CREME DE LEITE 300 GRAMAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNID    | 400,00   |
| 0061 | CREME dental com fluor , calcio , embalagem de 90 gramas                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unid.   | 400,00   |
| 0062 | ERVILHA 300GR: Com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com as Normas e/ou Resolucoes da Anvisa/MS.                                                                                                                                                                         | LATA    | 120,00   |
| 0063 | ESCOVA DENTAL MACIA ADULTA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNI     | 1.500,00 |
| 0064 | ESCOVA DENTAL MACIA CRIANÇA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNI     | 3.500,00 |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |          |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|
| 0065 | ESCOVA para banho, cerdas macias em material sintético: Cabo em polipropileno de 43 cm, com variacao de +/- 1 cm. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante                                                                                                                                                                                                                 | Unid. | 150,00   |
| 0066 | ESPONJA DE AÇO 14X1 1ª QUALIDADE: Original do fabricante, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem.                                                                                                                                                                                                                                                          | FAR   | 50,00    |
| 0067 | ESPONJA DE BANHO DE BOA QUALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNID  | 2.000,00 |
| 0068 | ESPONJA, de la de aco carbono abrasivo: Embalagem: pacote com 8 unidades, peso liquido nao inferior a 60 gramas, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade, para limpeza em geral. 60G                                                                                                                                                                                                | Unid. | 2.000,00 |
| 0069 | ESPONJA, dupla face, 75 X 110mm: Um lado, esponja macia para superficies delicadas, coloração amarela. O outro lado, esponja abrasiva para limpeza pesada, coloracao verde. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante, para uso geral de limpeza sem resina sintetica                                                                                                       | Unid. | 7.000,00 |
| 0070 | EXTRATO DE TOMATE 260G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNID  | 2.500,00 |
| 0071 | EXTRATO DE TOMATE, 290 GRAMAS OU SUPERIOR, COM VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND   | 2.000,00 |
| 0072 | FARINHA DE MANDIOCA AMARELA FINA 1 KG.: farinha de mandioca, textura seca, fina, classe amarela, Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 1,0 kg. | Kg    | 1.500,00 |
| 0073 | FARINHA DE MANDIOCA C/ 50KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SACO  | 15,00    |
| 0074 | FARINHA de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1.: Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com as Norma e/ou Resolucoes vigentes da Anvisa/MS.                                                                                                                                                          | Kg    | 1.500,00 |
| 0075 | FARINHA, de trigo, com fermento.: Com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS. Embalagem contendo 01 Kg                                                                                                                                                                          | UNID  | 2.000,00 |
| 0076 | FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNID  | 2.000,00 |
| 0077 | FEIJÃO BRANCO 1KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | KG    | 250,00   |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |         |          |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|
| 0078 | FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - PCT 1 KG: feijão tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com a umidade obtida por lei, isenta de impurezas, material terroso, mofo e umidade. admitindo de no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedade da classe cores. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 1,0 kg. | Pacote  | 6.000,00 |
| 0079 | FEIJAO CATADOR: Feijão catador, seco, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, mofo, sujidades e misturas de outras espécies. A embalagem deve conter o nome do fornecedor, data de colheita, peso, prazo de validade mínimo de 04 meses a partir da data de recebimento. Fornecimento: Embalagem plástica transparente contendo 1,0 ou 2,0 kg                                                                                                                                                                                                                            | kg      | 2.000,00 |
| 0080 | FEIJAO, preto.: Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissao Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Kg      | 500,00   |
| 0081 | FERMENTO QUIMICO EM PÓ 100GR: FERMENTO QUIMICO SECO, PÓ FINO, HOMOGENEO, COLORAÇÃO BRANCA, ISENTO DE UMIDADE E SUJIDADES, EMBALAGEM PLASTICA COMO TAMPA DE ROSCA, CONTER DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE GRAMATURA, DATA DE FRABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 06(MESES) A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                                | Unidade | 130,00   |
| 0083 | FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES IDEAL PARA CRIANÇAS DE 0 À 6 MESES 800G - NESTOGENIO 1: NESTOGENIO 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Unidade | 3.000,00 |
| 0085 | FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES IDEAL PARA CRIANÇAS DE 6 A 12 MESES 800G NESTOGENIO 2: NESTOGENIO 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unidade | 3.000,00 |
| 0086 | FÓSFORO 10X1: Fósforo, área de riscagem c/ vida útil compatível c/ o número de palitos da embalagem, c/ 240 palitos, embalagem c/ 10 caixas, original do fabricante, c/ data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem .Com Selo do INMETRO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | PCTE    | 250,00   |
| 0087 | FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO "M" PESO 40 À 70KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Unidade | 5.000,00 |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |           |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|
| 0088 | FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO "P" PESO 20 À 40KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Unidade | 5.000,00  |
| 0089 | FUBÁ DE MILHO 1KG.: fubá de milho amarelo, obtido pela moagem de grãos de milho são e maduro, enriquecido de ácido fólico, e ferro, pó fino, isenta de impurezas, mofo e umidade. rendimento após a cocção de 2,5 o peso cru Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 1,0 kg. | Kg      | 400,00    |
| 0090 | GELATINA EM PÓ Vários Sabores: Embalagem:com mínimo de 80 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unid.   | 2.500,00  |
| 0091 | GOIABA.: Fruto de tamanho médio, fresco, de vez (por amadurecer) apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, lavado, coloração uniforme, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, não deve apresentar quaisquer lesão de origem física, mecânica ou biológica.                                             | Kg      | 500,00    |
| 0092 | GOMA C/ 50KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | SACO    | 30,00     |
| 0093 | HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA DE ALGODÃO C/ 75 UND: Haste flexível com ponta de algodão hidrófilo, tipo cotonete.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | CX      | 1.500,00  |
| 0094 | IOGURTE INTEGRAL 120GR (CHUPA CHUPA) 40X1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | FARDO   | 500,00    |
| 0095 | IOGURTE TIPO BOTIJA 120G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND     | 3.000,00  |
| 0096 | ISQUEIRO A GÁS FABRICAÇÃO NACIONAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNI     | 500,00    |
| 0097 | KIWI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | KG      | 20,00     |
| 0098 | LARANJA, de primeira, in natura.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | KG      | 2.000,00  |
| 0099 | LEITE APTAMIL PREMIUM 3 800GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade | 500,00    |
| 0100 | LEITE APTAMIL PRO EXPERT PEPTI 800GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Unidade | 800,00    |
| 0101 | LEITE APTAMIL PRO EXPERT SOJA 2 800GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Unidade | 500,00    |
| 0102 | LEITE CONDENSADO LATA 350 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNI     | 500,00    |
| 0103 | LEITE DESNATADO CAIXA C/ 1 LT.: LEITE DE VACA, UHT, DESNATADO, EMBALAGEM TETRA PAK, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 3(TRÊS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO                                                                                                                                                                                                           | Unidade | 10.000,00 |
| 0104 | LEITE EM PÓ INFANTIL APTAMIL 1 - 400GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | LT      | 200,00    |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |           |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|
| 0105 | LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400 g: Leite em pó, integral, instantâneo, isento de sujidades, insetos e outros materiais estranhos ao produto. Embalagem aluminada, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 400 gr.                                                                                                          | Unidade | 500,00    |
| 0106 | LEITE, INTEGRAL 1LT (CAIXINHA)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNI     | 10.000,00 |
| 0107 | LEITE NAN 1 800GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Unidade | 600,00    |
| 0108 | LEITE NAN 2 800GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Unidade | 600,00    |
| 0109 | LEITE NAN SOJA (DHA E ARA)800G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade | 150,00    |
| 0110 | LEITE NINHO FORT+ 380G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | LATA    | 150,00    |
| 0111 | LEITE NUTEN 1.0 400GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | LATA    | 650,00    |
| 0112 | LIMÃO THAITI.: Tamanho médio, casca de coloração esverdeada, lisa e brilhante. Sem partes estragadas, suculento, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Fornecimento: Sacos de nylon, contendo de 10 a 30 kg                                                   | Kg      | 500,00    |
| 0113 | LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | KG      | 3.000,00  |
| 0114 | LINGUIÇA SUINA: 1º QUALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | KG      | 70,00     |
| 0115 | MAÇA GALA NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE: Fruto de tamanho pequeno a médio, de primeira qualidade, coloração vermelha, podendo ter partes amareladas e esverdeadas com características integras, casca lisa e brilhante, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, não deve apresentar quaisquer lesão de origem física, mecânica ou biológica. | Kg      | 1.500,00  |
| 0116 | MACARRÃO 500 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNI     | 250,00    |
| 0117 | MACARRAO DE SEMOLA 15 X 1: massa seca, do tipo espaguete, com sêmola de trigo; enriquecido com ferro e ácido fólico, após cozimento manter-se solto, com sabor e odor característico, embalagem plástica atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação procedência, ingredientes, informações nutricionais lote, gramatura data de fabricação e vencimento. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega                                                                                                    | FARDO   | 100,00    |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |          |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
| 0118 | MACARRÃO PARAFUSO 500G: MACARRÃO PARAFUSO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PCT    | 1.200,00 |
| 0119 | MACARRÃO TIPO CONCHINHA MASSA COM OVOS 500GR: ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO. VALIDADE NAO INFERIOR A 6 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PCT    | 150,00   |
| 0120 | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE COM OVOS 1KG.: Macarrão do tipo espagete; enriquecido com ferro e ácido fólico, após cozimento manter-se solto, com sabor e odor característico, embalagem plástica atóxica, transparente e não violada, contendo ados do produto: identificação procedência, ingredientes, informações nutricionais lote, gramatura data de fabricação e vencimento. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Pacote | 2.000,00 |
| 0121 | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE MASSA SEM OVOS 1KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | PCT    | 1.200,00 |
| 0122 | MACARRÃO TIPO TALHARIM. MASSA COM OVOS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO: TRANSPARENTE, ATOXICO. PACOTE C/ 1KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | PCTS   | 150,00   |
| 0123 | MAIONESE 500G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNID   | 400,00   |
| 0124 | MAIONESE, tradicional,: c/ 250 gr, não contém glútem                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | frasco | 1.000,00 |
| 0125 | MAMÃO: FORMOSA: Fruto de tamanho médio a grande, casca fina e lisa, coloração amarelo-esverdeada, características íntegras e de primeira qualidade, sem manchas e amassados, com polpa macia, aroma, cor e sabor típicos da espécie e grau médio de amadurecimento, de forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Cada unidade deve possuir de 1,5 a 2,5 kg. Acondicionados em caixas plásticas, individualmente embalados em papel ou outro material que proteja de lesões físicas. | KG     | 1.000,00 |
| 0126 | MAMÃO PAPAYA: De primeira qualidade, fresco, de vez (por amadurecer), casca lisa e uniforme, firme, aromas e sabor característicos da espécie, apresentando grau de maturação tal qual permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Sem ferimentos, manchas, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas. Fornecimento: Unidade de 1,5 a 2,5 kg, em caixas plásticas, acondicionado de forma a evitar danos físicos.                                                                                                                                                                                     | KG     | 1.000,00 |
| 0127 | MANDIOCA DE PRIMEIRA QUALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | KG     | 3.000,00 |
| 0128 | MANTEIGA 200G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | POTE   | 2.000,00 |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |           |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|
| 0129 | MARACUJÁ: AZEDO: Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração amarelada; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação, em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Fornecimento: Embalagem plástica transparente contendo 10 a 50 kg | KG    | 800,00    |
| 0130 | MARGARINA vegetal. Embalagem: pote com 500 g.: Com identificação do produto. identificação de fabricante, data de fabricação, validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unid. | 1.500,00  |
| 0131 | MARMITEX Nº 08 CX C/ 100 UNID                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | CX    | 300,00    |
| 0132 | MELANCIA: Tamanho médio a grande, casca firme, lisa e brilhante. Sem amassados e partes apodrecidas. Grau de amadurecimento que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Cada unidade deve possuir de 6 a 10 kg. Fornecimento: Caixas plásticas.                                                                                                                   | KG    | 2.000,00  |
| 0133 | MELÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | KG    | 80,00     |
| 0134 | MILHARINA 500GRS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UNID  | 800,00    |
| 0135 | MILHO PARA PIPOCA PCT C/ 500GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND   | 500,00    |
| 0136 | MILHO P/ CANJICA - COR BRANCA C/ 500GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | PCTE  | 600,00    |
| 0137 | MILHO VERDE 200G: 24/1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | CAIXA | 800,00    |
| 0138 | MILHO VERDE 280 GR: MILHO VERDE 280 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND   | 1.600,00  |
| 0139 | MILHO VERDE 3 KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | LATA  | 500,00    |
| 0140 | MINGAU DE AVEIA 400 GR: MINGAU NUTRILON MULTICER                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | PCT   | 250,00    |
| 0141 | MISTURA P/ BOLO 400 GR (SABORES DIVERSOS)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PCTE  | 1.000,00  |
| 0142 | MOLHO DE ALHO, TEMPERO, 150ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | FR    | 60,00     |
| 0143 | MOLHO INGLÊS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | FR    | 20,00     |
| 0144 | MORTADELA: (CARNE SUÍNA, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE) NÃO CONTÉM GLÚTEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | KG    | 400,00    |
| 0145 | MUSSARELA FATIADA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | KG    | 60,00     |
| 0146 | Nutren 1.0 400g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | LT    | 500,00    |
| 0148 | OLEO DE SOJA TIPO1: Refinado, de boa qualidade, em embalagem PET.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND   | 20.000,00 |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |          |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|
| 0149 | OVO DE GALINHA CAIPIRA: Ovo caipira, fresco, com casca porosa e de cor opaca, isento de rachaduras e fungos. Não deve ser lavado. Tamanho médio, peso mínimo de cada unidade 50 gramas. Acondicionados em embalagens apropriadas (pente com capacidade para quarenta e oito unidades ou caixa para uma dúzia). Deve possuir autorização sanitária do SIM/SIE/SIF e ser procedente de galinhas saudáveis.                                                                                                                                                                                                                                       | dz   | 1.000,00 |
| 0150 | OVO tipo extra, classe A, branco.: Embalagem contendo 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido mínimo de 720 g e de acordo com Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS ou Ministério da Agricultura. NOTA: ITEM DA MERENDA ESCOLAR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Dz.  | 7.000,00 |
| 0151 | PALITO DE DENTE 100X1: Palito para dentes de madeira, embalagem com 100 unidades, original do fabricante, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNID | 250,00   |
| 0152 | PÃO DE FORMA FATIADO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | PCT  | 400,00   |
| 0154 | PAPEL HIGIÊNICO BRANCO 16 x 4 x 30MTS:<br>Especificação técnica: papel higiênico - de primeira qualidade; folha interfolhada, simples, 100% celulose virgem; acabamento gofrado; na cor branca.<br>Complemento: alta absorção, isento de impurezas, não reciclado, medindo 20,7 x 11 centímetros, com variação aceitável até 01 centímetros, pacotes de 250 folhas. As empresas deverão apresentar laudos de análise microbiológica e de composição do papel ofertado, mencionando marca do papel, emitido por laboratório de terceiros para o fabricante do papel, informando inclusive ser o papel 100% celulose virgem<br>Fardo com 16 x 4. | FAR  | 1.800,00 |
| 0155 | PAPEL HIGIÊNICO folha branca simples, picotado, texturizado,: Pct com 04 ( quatro ) rolos de 60 metros x 10 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Pct. | 3.500,00 |
| 0156 | PAPEL TOALHA BRANCO C/ 02 ROLOS DE 60: Toalha de Papel, folha dupla, picotada, cor branca (100% branca), super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade. Pacote com 02 rolos de 60 toalhas medindo 20x22cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | PCTE | 1.000,00 |
| 0157 | PENTE DE TIRAR PIOLHO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNID | 1.500,00 |
| 0158 | PENTE PARA CABELO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNID | 600,00   |
| 0159 | PILHA ALCALINA PEQUENA AA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNI  | 2.500,00 |
| 0160 | PILHA GRANDE: Pilha Alcalina AA GRANDE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNI  | 1.200,00 |
| 0161 | PILHA MÉDIA: Pilha Alcalina AA MEDIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UNI  | 800,00   |
| 0162 | PILHA PALITO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNI  | 800,00   |
| 0163 | PILHA PEQUENA: Pilha Alcalina AA Pequena                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNI  | 3.000,00 |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
| 0164 | PIMENTÃO: Fruto fresco, tamanho pequeno a médio, coloração esverdeada a mesclada de esverdeado com vermelho, sem partes apodrecidas, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Fornecimento: Embalagens plásticas transparentes contendo 1,0 a 3,0 kg                                                           | KG     | 650,00   |
| 0165 | PIPOCA DOCE 15 GR: FARDOS 50 X1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | FAR    | 350,00   |
| 0166 | PIRULITO DE 1ª COM 50 UNID                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | PCTE   | 800,00   |
| 0167 | POLVILHO AZEDO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | KG     | 500,00   |
| 0168 | PRESUNTO: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.                                                                                                                                                                                                     | KG     | 50,00    |
| 0169 | PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA 400GR: PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA EM GRANULOS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (MESES) A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                                                     | Pacote | 2.000,00 |
| 0170 | QUIABO: Legume capsular, cônico, verde e peludo, de tamanho médio, de primeira qualidade, com características íntegras, sem amassados e partes estragadas; fresco, limpo, coloração uniforme; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Fornecimento: Embalagens plásticas transparentes contendo 1,0 a 3,0 kg. | KG     | 300,00   |
| 0171 | REFRIGERANTE DE COLA - BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO FERMENTADA, E GASEIFICADA, COMPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL CONCENTRADO DE NOZ DE COLA, AROMA NATURAL DE NOZ DE COLA. EMBALAGEM EM DE 2 LITROS                                                                                                                                                                                                                            | UN     | 3.500,00 |
| 0172 | REFRIGERANTE DE GUARANÁ - BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO FERMENTADA, E GASEIFICADA, COMPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL CONCENTRADO DE GUARANÁ, AROMA NATURAL DE GUARANÁ. EMBALAGEM EM DE 2 LITROS                                                                                                                                                                                                                                 | UN     | 3.000,00 |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |          |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|
| 0173 | REFRIGERANTE DE LARANJA - BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, FERMENTADA, E GASEIFICADA, CO MPOSTO POR ÉGUA MINERAL GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL CONCENTRADO DE LARANJA, AROMA NATURAL DE LARANJ A. EMBALAGEM DE 2 LITROS                                                                                                                                                                   | UN      | 3.000,00 |
| 0174 | REFRIGERANTE DE LIMÃO - BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO FERMENTADA, GASEIFICADA, CO MPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL CONCENTRADO DE LIMÃO, AROMA NATURAL DE LIMÃO. EMBALAGEM DE 2 LITROS                                                                                                                                                                        | UN      | 3.000,00 |
| 0175 | REPOLHO DE PRIMEIRA QUALIDADE.: verdura, fresca, tamanho médio, coloração verde ou roxa, com folha firme e intacto, sem lesões condições adequadas para o consumo. Sem fermentos, manchas, podridões ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas. Fornecimento: acondicionado de forma a evitar danos físicos. | Kg      | 1.500,00 |
| 0176 | SAL refinado, iodado, para consumo domestico, embalagem contendo 01 kg: isento de sujidades, embalagem plástica atóxica, transparente e não violada, contendo ados do produto: identificação procedência, ingredientes, informações nutricionais lote, gramatura data de fabricação e vencimento. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega                          | Kg      | 1.000,00 |
| 0177 | SALSICHA: SALSICHA TIPO CACHORRO QUENTE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | KG      | 300,00   |
| 0178 | SUCO CONCENTRADO DE GOIABA 1L.: suco de fruta concentrado sem adição de açúcar, sabor goiaba, embalagem plástica ou de vidro atóxica, transparente, tampa lacrada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de fabricação e vencimento, validade mínima de 6(seis) meses, a contar da data de entrega; | Unidade | 1.000,00 |
| 0179 | SUCO CONCENTRADO DE MARACUJA 1 LT: PASTEURIZADO E HOMOGENIZADO, NAO FERMENTADO, CONTENDO: VITAMINAS DO COMPLEXO B, C CALCIO, FERRO E FOSFORO. VALIDADE NAO INFERIOR A 6 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                | GAR     | 1.000,00 |
| 0180 | SUCO DE GARRAFA 1LT FRUTAS VARIADAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNID    | 1.000,00 |
| 0181 | SUCO EM PÓ 15X25 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | CX      | 500,00   |
| 0182 | SUSTAGEM KIDS, SABOR CHOCOLATE 400GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | LT      | 700,00   |
| 0183 | TEMPERO A BASE DE ALHO E SAL: Tempero preparado com alho sem partes estragadas e brotos, sal, podendo conter outros temperos como semente de coentro e hortelã menta. Isento de pimenta. A proporção deverá ser de, no mínimo, 30% de alho. A embalagem deve                                                                                                                       | KG      | 80,00    |

|      |                                                                                                                                                                                                                                             |        |          |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|
|      | conter dados do produto: dados do produtor, ingredientes, peso, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Fornecimento: Embalagem plástica, transparente contendo 1,0 kg. |        |          |
| 0184 | TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE                                                                                                                                                                                                                | KG     | 4.000,00 |
| 0185 | TOUCINHO DE PORCO                                                                                                                                                                                                                           | KG     | 100,00   |
| 0186 | UVA PASSA 100G                                                                                                                                                                                                                              | PCTS   | 40,00    |
| 0187 | VINAGRE DE MAÇÃ 750 ML                                                                                                                                                                                                                      | Frasco | 250,00   |
| 0188 | VINAGRE FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL EM VIDROS DE 750ML                                                                                                                                                                                     | UNI    | 120,00   |

## 5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

5.1 Conforme analisado, vislumbram-se as seguintes alternativas para melhor solução:

a) Licitação dos produtos;

5.2 Justificativa técnica e econômica da escolha da solução

A escolha de licitar gêneros alimentícios e supermercados é justificada pela necessidade de garantir a qualidade, a variedade e a continuidade do fornecimento de produtos essenciais para o funcionamento das entidades públicas, tais como: administração, cantinas, escolas, hospitais, unidades de assistência social, e demais órgãos da administração pública. A seguir, detalham-se os motivos técnicos que embasam essa decisão:

1. **Diversidade e Qualidade dos Produtos:** A licitação permite a aquisição de uma ampla gama de produtos alimentícios com especificações rigorosas de qualidade. Supermercados e fornecedores especializados possuem uma oferta diversificada que inclui produtos frescos, processados e embalados, atendendo às exigências nutricionais e de segurança alimentar impostas pelas regulamentações vigentes, como a Lei n.º 11.346/2006, que cria o Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional (SISAN).
2. **Garantia de Abastecimento Contínuo:** A contratação de supermercados por meio de licitação assegura um fornecimento contínuo e confiável dos gêneros alimentícios necessários para as operações diárias das instituições públicas. Isso é crucial para evitar interrupções no atendimento à população, especialmente em setores sensíveis como a saúde e a educação.
3. **Economia de Escala e Preço Competitivo:** Ao realizar uma licitação, o órgão público pode obter melhores condições de preço, aproveitando-se da

competitividade do mercado. A economia de escala obtida através da compra em grandes volumes possibilita a redução dos custos unitários dos produtos, o que é vantajoso para a administração pública em termos de otimização dos recursos orçamentários.

4. **Transparência e Legalidade:** O processo licitatório obedece aos princípios da transparência, legalidade, e impessoalidade, conforme disposto na Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos). Esse procedimento garante que a escolha dos fornecedores seja realizada de forma objetiva, baseada em critérios técnicos e econômicos, e que todos os interessados tenham a oportunidade de participar em igualdade de condições.
5. **Atendimento às Normas de Segurança Alimentar:** A licitação para gêneros alimentícios permite a inclusão de requisitos técnicos específicos que assegurem o cumprimento das normas de segurança alimentar estabelecidas pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e outras legislações pertinentes. Isso inclui exigências relacionadas ao transporte, armazenamento, e manuseio dos alimentos, garantindo que os produtos adquiridos sejam seguros para o consumo humano.
6. **Incentivo à Competitividade e Desenvolvimento Local:** Ao abrir a possibilidade para que empresas de diferentes portes, inclusive pequenos produtores e comerciantes locais, participem do processo licitatório, a administração pública incentiva a competitividade e o desenvolvimento econômico local. Este aspecto é particularmente relevante em regiões onde o setor de gêneros alimentícios representa uma importante fonte de emprego e renda.
7. **Controle e Fiscalização:** O processo licitatório facilita o controle e a fiscalização por parte dos órgãos de controle interno e externo, como os Tribunais de Contas e Controladorias, proporcionando maior segurança jurídica para a administração pública e garantindo a adequada aplicação dos recursos públicos.

Diante dos motivos expostos, a licitação de gêneros alimentícios e supermercados é uma medida que não apenas atende às exigências legais e administrativas, mas também promove a eficiência, a qualidade, e a transparência nas aquisições realizadas pelo poder público, contribuindo para a melhor execução das políticas públicas e para o atendimento das necessidades da população.

## **6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

Para a licitação, deverão ser utilizadas estimativas embasadas em pesquisas bem fundamentadas, provenientes de cotações de preços, contratos similares, entre outras fontes confiáveis.

## **7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

A solução proposta consiste no Registro de Preços para as aquisições. Essa proposta é fundamentada em uma análise detalhada dos benefícios financeiros, operacionais e estratégicos que tal aquisição proporcionaria às Secretarias interessadas.

## **8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que devam ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Em vista disto, o princípio do parcelamento deverá ser aplicado a presente contratação, tendo em vista que a divisão do objeto gera ganho na concorrência entre as diversas empresas que podem participar da licitação.

## **9. RESULTADOS PRETENDIDOS**

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

## **10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO**

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração. Entretanto, o gestor e fiscal do contrato devem ter ciência do que aborda a legislação que disciplina os procedimentos para fiscalização dos contratos administrativos.

A Secretaria requisitante indicará servidores para atuarem como gestor e fiscal do contrato.

Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam:

- a)** elaboração de minuta do edital;
- b)** realização de certificação de disponibilidade orçamentária;
- c)** designação em Portaria de pregoeiro, equipe de apoio, agente de contratação (conforme o caso);
- d)** elaboração de minuta do contrato;
- e)** encaminhamento do processo para análise jurídica;
- f)** análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com os ajustes indicados;
- g)** publicação e divulgação do edital e anexos;
- h)** resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável;
- i)** realização do certame, com suas respectivas etapas;
- j)** realização de empenho; e
- l)** assinatura e publicação do contrato.

## **11. CONSIDERAÇÕES FINAIS**

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a melhor alternativa para solucionar a demanda é a definida neste ETP.

Espinosa, 08 de agosto de 2024.

**Alberto Carlos Cardoso Ribeiro**  
**Secretário Municipal de Administração e Pessoal**

**Milton Batista dos Santos**  
**Chefe do Setor de Compras**